
JUDEŢUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL VULCAN

HOTĂRÂRE NR. 105 /2016
privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de

specialitate al primarului municipiului Vulcan pentru anul 2017

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN;
Analizând expunerea de motive înregistrată sub nr. 93/8612/20.09.2016, întocmită de

Primarul Municipiului Vulcan, prin care se propune aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor
publice pentru anul 2017;

Văzând Proiectul de hotărâre nr. 101/8613/2016, raportul Compartimentului  Resurse
Umane din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub
nr.103/8614/2016, precum şi avizul comisiei de specialitate  „Juridică şi de Disciplină”,
înregistrat sub nr. 135/8615/2016, de pe lângă Consiliul local,

În baza prevederilor art. 11 din Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale a
Funcţionarilor Publici nr. 7660/2006;

Având în vedere adresa nr. 44643/2016 emisă de Agenţia Naţională a Funcţionarilor
Publici înregistrată la Primăria Municipiului Vulcan sub nr. 31335/19.09.2016, prin care ni se
comunică că nu sunt observaţii legate de modul de completare a planului de ocupare a funcţiilor
publice;

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (3), lit. b), şi  art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice pentru anul 2017, conform
Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate
cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici,
Instituţiei Prefectului – Judeţul Hunedoara, Primarului municipiului Vulcan, Compartimentului
resurse umane şi se aduce la cunoştinţă publică

VULCAN,  29.09.2016

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ: CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR
Consilier Şchiopu Ioan Dorel Jr. Peter Rodica

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 17 voturi „pentru”



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI VULCAN

Functia publica

Nr. maxim
de functii
publice

Nr. de
functii
publice
ocupate

Nr. de
functii
publice
vacante

Nr.maxim
de functii
publice

care vor fi
infiinţate

Nr. maxim de
functii publice

supuse
reorganizării

Nr. maxim
de functii
publice

rezervate
promovării

Nr. maxim de
functii
publice

rezervate
promovării

rapide

Nr.maxim de
functii publice

care vor fi
ocupate prin

recrutare
secretar al judetului 0 0 0 0 0 0 0 0
secretar al consiliului local 1 1 0 0 0 0 0 0
director general 0 0 0 0 0 0 0 0
director general adjunct 0 0 0 0 0 0 0 0
director  in cadrul aparatului propriu al autorităţilor administraţiei
publice locale 3 2 1 0 0 0 0 1
director executiv din cadrul instituţiilor publice subordonate 0 0 0 0 0 0 0 0
director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al
autorităţilor administraţiei publice locale 0 0 0 0 0 0 0 0

director executiv adjunct in cadrul instituţiilor publice subordonate 0 0 0 0 0 0 0 0
sef serviciu 4 4 0 0 0 0 0 0
sef birou 6 3 3 0 0 0 0 3
functii publice de conducere specifice 1 1 0 0 0 0 0 0
Total categoria functionari publici de conducere 15 11 4 0 0 0 0 4
auditor clasa I grad profesional asistent 1 0 1 0 0 0 0 1
auditor clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0
auditor clasa I grad profesional superior 1 1 0 0 0 0 0 0
consilier juridic clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
consilier juridic clasa I grad profesional asistent 1 1 0 0 0 0 0 0
consilier juridic clasa I grad profesional principal 3 2 1 0 0 0 0 1
consilier juridic clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0
consilier clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
consilier clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0
consilier clasa I grad profesional principal 1 1 0 0 1 0 0 0

Anexa nr. 2b) - ordonatori principali de credite din administraţia publică locală

PLANUL DE OCUPARE AL FUNCŢIILOR PUBLICE DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI MUNICIPIULUI VULCAN 2017
ANEXĂ NR. 1 LA HCL  NR.105/_2016



Functia publica

Nr. maxim
de functii
publice

Nr. de
functii
publice
ocupate

Nr. de
functii
publice
vacante

Nr.maxim
de functii
publice

care vor fi
infiinţate

Nr. maxim de
functii publice

supuse
reorganizării

Nr. maxim
de functii
publice

rezervate
promovării

Nr. maxim de
functii
publice

rezervate
promovării

rapide

Nr.maxim de
functii publice

care vor fi
ocupate prin

recrutare
consilier clasa I grad profesional superior 2 1 1 1 0 1 0 1
inspector clasa I grad profesional debutant 4 1 3 0 1 0 0 3
inspector clasa I grad profesional asistent 10 8 2 3 5 3 0 2
inspector clasa I grad profesional principal 17 13 4 5 9 5 0 4
inspector clasa I grad profesional superior 30 27 3 9 0 9 0 3
functii publice specifice clasa I 5 3 2 3 1 3 0 2
alte funcţii publice specifice (manageri publici) 0 0 0 0 0 0 0 0
Total functii publice clasa I 75 58 17 21 17 21 0 17
referent de specialitate clasa II grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
referent de specialitate clasa II grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0
referent de specialitate clasa II grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0
referent de specialitate clasa II grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0
functii publice specifice clasa II 1 1 0 0 0 0 0 0
Total functii publice clasa II 1 1 0 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
referent clasa III grad profesional asistent 1 0 1 0 0 0 0 1
referent clasa III grad profesional principal 2 0 2 0 0 0 0 2
referent clasa III grad profesional superior 7 7 0 0 2 0 0 0
functii publice specifice clasa III 19 17 2 6 8 6 0 2
Total functii publice clasa III 29 24 5 6 10 6 0 5
Total functii publice executie 105 83 22 27 27 27 0 22
Total functii publice 120 94 26 27 27 27 0 26

                          PREŞEDINTE DE  ŞEDINŢĂ
CONSILIER LOCAL      SECRETAR

SCHIOPU IOAN DOREL JR. PETER RODICA







PLANUL DE OCUPARE AL FUNCTIILOR PUBLICE 2007 - HELP

1. Aspecte legale
--------------------------

Modalitatea de intocmire si completare a Planului de ocupare a functiilorr publice este reglementata prin
urmatoarele acte norrmative:
-legea 188/1999 privind Statutul functionarilor publici, cu modificarile si completarile ulterioare - art. 21
-H.G. 624/2003 privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Agentiei Nationale a Functionarilor
Publici, cu modificarile si completarile ulterioare - art. 1 din Regulamentul de organizare si functionare al ANFP
-Ordinul Presedintelui ANFP nr. 7660/2006 privind aprobarea Instructiunilor pentru elaborarea planului de ocupare a
functiilor publice.

2. Completarea planului de ocupare
----------------------------------------------------

- se va selecta functia publica dorita (in cazul functiilor publice specifice se va selecta, dupa caz, una din
optiunile 'functii publice de conducere specifice, functii publice specifice clasa I, functii publice specifice
clasa II sau functii publice specifice clasa III). De asemenea, in cazul functiilor publice de conducere, acestea nu
au un echivalent de executie.
- se va completa numarul de posturi vacante, ocupate si total de posturi corespunzator functiei selectate, la data de
01.01.2007. Se vor avea in vedere numai functiile publice care sunt ocupate de titulari.
EXEMPLE: in cazul in care o persoana care este titular al functiei de consilier, clasa I, grad profesional superior

este numit temporar (cu delegatie) ca sef serviciu se va considera ocupata functia de consilier, clasa I,
grad profesional superior, iar functia de sef serviciu va fi coniderata vacanta.
   in cazul in care o persoana titulara a functiei de expert, clasa I, grad profesional asistent are
raportul de servciu suspendat, functia de expert, clasa I, grad profesional asistent va fi considerata ocupata
indiferent ca postul a fost sau nu ocupat de o alta persoana pe perioada determinata.

se va completa numarul de posturi care vor fi infiintate sau supuse reorganizarii corespunzatoare functiei publice
selectate in perioada 01.01.2007 - 01.01.2008.
EXEMPLE: in situatia in care la data de 01.01.2007 in cadrul unei institutii sunt 10 posturi de referent, clasa III,

grad profesional asistent, din care 8 sunt ocupate iar 2 vacante, se va avea in vedere numarul de oameni
care in perioada 01.01.2007 - 01.01.2008 au dreptul sa promoveze pe functia de referent, clasa III, grad
profesional principal (de exemplu 4 persoane). Aceste posturi vor fi trecute la rubrica referent, clasa III,
grad profesional asistent - posturi reorganizate si la rubrica referent, clasa III, grad profesional principal -



posturi infiintate. La randul lor cele 4 posturi de referent, clasa III, grad profesional principal infiintate vor
fi trecute defalcat la promovare rapida (de ex. 1) si pomovare (in ex. 3) dupa caz. Acest exemplu se aplica
si pentru functionarii publici care in perioada 01.01.2007 - 01.01.2008 vor obtine o diploma de studii de
nivel superioar si urmeaza a fi promovati in clasa.

se va completa modalitatea de ocupare a posturilor vacante corespunzatoare functiei respective. Se va avea in
vedere prima modalitate prin care se va dori ocuparea posturilor respective.
EXEMPLE: in situatia in care exista 5 posturi de consilier, clasa I, grad profesional superior vacante si 8 persoane,

care ocupa functia de consilier, clasa I, grad profesional principal care pot promova se va trece la modalitatea
de ocupare a posturilor de consilier, clasa I, grad profesional superior promovare. In cazul in care la
concursul de promovare doar 2 persoane obtin punctaj peste 100 de puncte restul de 3 posturi vor putea
fi ocupate ulterior prin recrutare, chiar daca acest aspect nu apare in planul de ocupare.

CONTACTE
------------------

Victor Nastasescu
sef serviciu SPEI
tel: 0724/505920
victor.nastasescu@anfp-map.ro

Gabriel Cojocaru
expert SPEI
tel: 0724/053676
gabriel.cojocaru@anfp-map.ro


	hcl105.pdf (p.1)
	hcl 105ANEXA plan ocupare FP-2017 primaria vulcan - HD.pdf (p.2-7)

